
Katalog propisa 2023 

Pravni ekspert doo, Podgorica 1 

2013. 

Na osnovu člana 29 stav 2 i člana 34 stav 3 Zakona o naučnoistraživačkoj djelatnosti ("Službeni list CG", br. 

80/10, 57/14 i 82/20), Ministarstvo nauke i tehnološkog razvoja donijelo je 

PRAVILNIK 

O BLIŽIM USLOVIMA ZA OSNIVANJE I LICENCIRANJE 

NAUČNOISTRAŽIVAČKE USTANOVE 

("Službeni list Crne Gore", br. 145/22 od 27.12.2022) 

I. OSNOVNE ODREDBE 

Predmet 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se bliži uslovi za osnivanje naučnoistraživačke ustanove (u daljem tekstu: ustanova) 

u pogledu naučnoistraživačkog kadra, opreme i prostora za obavljanje djelatnosti i sredstava za osnivanje i rad, kao i 

bliži uslovi, način i postupak izdavanja, obnavljanja i oduzimanja licence za rad ustanove (u daljem tekstu: licenca). 

Upotreba rodno osjetljivog jezika 

Član 2 

Izrazi koji se u ovom pravilniku koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste izraze u ženskom 

rodu. 

II. USLOVI ZA OSNIVANJE 

Uslovi u pogledu naučnoistraživačkog kadra, opreme, prostora i sredstava za osnivanje i rad 

Član 3 

Ustanova se može osnovati ako ima: 

   1) obezbijeđen odgovarajući naučnoistraživački kadar za obavljanje djelatnosti, i to: 

      - najmanje dva doktora nauka u radnom odnosu na neodređeno vrijeme ili najmanje jednog doktora 

nauka u radnom odnosu na neodređeno vrijeme i najmanje jednog doktora nauka u radnom odnosu na 
određeno vrijeme, ali ne kraće od tri godine, sa punim radnim vremenom, od kojih najmanje jedan mora 

biti iz oblasti nauka za koju se ustanova osniva, i 

      - najmanje jednog doktoranda u radnom odnosu na neodređeno vrijeme ili na određeno vrijeme, ali ne 

kraće od jedne godine, sa punim radnim vremenom, iz oblasti nauka za koju se ustanova osniva; 

   2) odgovarajuću naučnoistraživačku opremu i prostor za obavljanje djelatnosti, i to: 

      - kapitalnu, srednju i sitnu opremu, uključujući ICT opremu, širokopojasni pristup Internetu i druga 

sredstva koja ispunjavaju tehničke i druge standarde u skladu sa potrebama savremene nauke, i 

      - poslovni prostor u vlasništvu ili zakupu, na vrijeme od najmanje tri godine, koji ne može biti manji 

od 10 m2 po jednom zaposlenom; 

   3) obezbijeđena sredstva za osnivanje i rad, u iznosu od najmanje 20.000 €. 

Ustanova treba da ispunjava uslove iz stava 1 ovog člana, kao i druge uslove propisane članom 29 Zakona o 

naučnoistraživačkoj djelatnosti (u daljem tekstu: Zakon), u kontinuitetu u periodu važenja licence. 

III. BLIŽI USLOVI, NAČIN I POSTUPAK IZDAVANJA, OBNAVLJANJA I ODUZIMANJA 

LICENCE 

Komisija za licenciranje 

Član 4 

Ispunjenost uslova za izdavanje, obnavljanje i oduzimanje licence utvrđuje komisija za licenciranje (u daljem 

tekstu: komisija), koju obrazuje organ državne uprave nadležan za poslove nauke (u daljem tekstu: Ministarstvo), za 

svaki pojedinačni zahtjev za izdavanje ili obnavljanje, licence, odnosno predlog za oduzimanje licence. 



Katalog propisa 2023 

Pravni ekspert doo, Podgorica 2 

Komisija ima najmanje tri člana, od kojih najmanje jedan treba da bude ekspert iz oblasti nauka za koju se 

ustanova licencira. 

Aktom o obrazovanju komisije određuju se sastav i zadaci komisije. 

Zahtjev i potrebna dokumentacija za izdavanje licence 

Član 5 

Uz zahtjev za izdavanje licence, dostavlja se sljedeća dokumentacija: 

   1) akt o osnivanju; 

   2) izvod iz Centralnog registra privrednih subjekata; 

   3) zahtjev za kreiranje profila za ustanovu ili izvod iz ažuriranog profila ustanove na platformi Ministarstva 

"Naučna mreža"; 

   4) dokaz o uspostavljenom sistemu vođenja statističkih podataka o naučnoistraživačkoj djelatnosti; 

   5) dokaze o ispunjenosti uslova iz člana 29 Zakona, i to: 

      - program naučnoistraživačke djelatnosti i razvoja ustanove za period važenja licence ili za period od 

najmanje tri godine, uz obavezu naknadnog blagovremenog dostavljanja novog programa za period do 

isteka važenja licence, 

      - dokaz o obezbijeđenom naučnoistraživačkom kadru za obavljanje djelatnosti, u skladu sa članom 3 

stav 1 tačka 1 ovog pravilnika, 

      - popis naučnoistraživačke opreme kojom raspolaže ustanova, u skladu sa članom 3 stav 1 tačka 2 

alineja 1 ovog pravilnika, 

      - dokaz o vlasništvu ili zakupu prostora za obavljanje djelatnosti, u skladu sa članom 3 stav 1 tačka 2 

alineja 2 ovog pravilnika, 

      - dokaz o obezbijeđenim sredstvima za osnivanje i rad, u skladu sa članom 3 stav 1 tačka 3 ovog 

pravilnika, 

      - dokaz o obezbijeđenim higijensko-tehničkim uslovima, u skladu sa posebnim zakonom, i 

      - dokaz o posjedovanju naučne i informacione dokumentacije. 

Postupak licenciranja 

Član 6 

Komisija utvrđuje ispunjenost uslova za izdavanje licence uvidom u dokumentaciju dostavljenu uz zahtjev za 

izdavanje licence i neposrednom provjerom ispunjenosti uslova. 

Nakon izvršenog uvida i provjere iz stava 1 ovog člana, komisija sačinjava izvještaj koji potpisuju svi članovi 

komisije. 

Izvještaj iz stava 2 ovog člana, sa predlogom za izdavanje licence, odnosno predlogom za odbijanje zahtjeva za 

izdavanje licence, komisija dostavlja Ministarstvu. 

Odbijanje licence 

Član 7 

Ustanova za koju se uvidom i provjerom iz člana 6 stav 1 ovog pravilnika utvrdi da ne ispunjava propisane uslove 

za izdavanje licence, dužna je da, u roku od 30 dana od dana prijema obavještenja komisije, ispuni te uslove. 

Ako ustanova u roku iz stava 1 ovog člana ne ispuni propisane uslove, komisija će Ministarstvu predložiti da 

odbije zahtjev za izdavanje licence toj ustanovi. 

Obnavljanje licence 

Član 8 

Odredbe čl. 5, 6 i 7 ovog pravilnika shodno se primjenjuju na postupak obnavljanja licence. 

Oduzimanje licence 

Član 9 



Katalog propisa 2023 

Pravni ekspert doo, Podgorica 3 

Komisija je dužna da, u roku od 30 dana od dana podnošenja predloga nadležnog inspektora ili drugog 
zainteresovanog lica za oduzimanje licence ustanovi, utvrdi, uvidom u dokumentaciju ili neposrednom provjerom 

kod ustanove, da li ustanova obavlja djelatnost za koju je osnovana i ispunjava uslove iz člana 29 Zakona. 

Ako komisija utvrdi da ustanova ne obavlja djelatnost za koju je osnovana ili ne ispunjava uslove iz člana 29 

Zakona, predložiće Ministarstvu da toj ustanovi oduzme licencu. 

IV. ZAVRŠNE ODREDBE 

Prestanak važenja 

Član 10 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika, prestaje da važi Pravilnik o bližim uslovima za osnivanje i licenciranje 

naučnoistraživačke ustanove ("Službeni list CG", broj 40/15). 

Stupanje na snagu 

Član 11 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".  

Broj: 01-082/22-1538/1 

Podgorica, 21. decembra 2022. godine 

Ministarka, 

Prof. dr Biljana Šćepanović, s.r. 


